Дело № 5-46/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 апреля 2017 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Горнушкина Ивана Ивановича, «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

05 марта 2017 г., около 22 часов 30 минут, Горнушкин И.И., находясь по адресу: «данные изъяты», умышленно, кулаком правой руки, повредил оконное остекление в квартире № 13 указанного дома, чем причинил собственнику данной квартиры – «данные изъяты». материальный ущерб на сумму 2 200 рублей 00 копеек.
В судебное заседание Горнушкин И.И. и потерпевшая «данные изъяты». не явились, хотя о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом – по указанным в протоколе и материалах дела об административном правонарушении адресам.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, а также в отсутствие потерпевшего, если имеются данные о надлежащем извещении сторон о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо, если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Надлежащее извещение сторон о месте и времени рассмотрения дела подтверждается почтовыми уведомлениями, имеющимися в материалах дела, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, а также в отсутствие потерпевшей, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок судом не установлены.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил, что вина Горнушкина И.И. в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № РК 119699 об административном правонарушении от 06.03.2017 г., в котором содержится описание события правонарушения, а также собственноручная запись Горнушкина И.И. о его согласии с протоколом и правонарушением; заявлением потерпевшей «данные изъяты» от 05.03.2017 г. по факту повреждения Горнушкиным И.И. принадлежащего ей – «данные изъяты». имущества; объяснением потерпевшей «данные изъяты». от 05.03.2017 г.; объяснениями свидетелей «данные изъяты» от 06.03.2017 г.; протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2017 г.; признательным объяснением Горнушкина И.И. от 06.03.2017 г. по существу совершенного им правонарушения; справкой о том, что по состоянию на 05.03.2017 г. стоимость стеклопакета размером 80 на 130 см. составляет 2 200 руб. 00 коп.; постановлением от 08.03.2017 г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Горнушкина И.И..
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, суд полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Горнушкиным И.И., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
При назначении Горнушкину И.И. административного наказания судом учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Горнушкина И.И., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом признаются и учитываются признание Горнушкиным И.И. вины при составлении протокола, наличие двоих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Горнушкина И.И., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
С учетом названных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить Горнушкину И.И. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 7.17 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Горнушкина Ивана Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (Триста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18811690050056000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, протокол об административном правонарушении № РК 119699 от 06.03.2017 г., УИН 18880391170001196994.
Разъяснить Горнушкину И.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением суду документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, Горнушкину И.И. разъясняется, что, в случае неуплаты административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, он может быть подвергнут административному штрафу в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до пятнадцати суток, либо обязательным работам на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 дней с момента вынесения постановления или получения его копии путем подачи жалобы через мирового судью судебного  участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.
«СОГЛАСОВАНО»

«___» __________ 2017 г.

Мировой судья:

__________ Лазарев П.Н.